

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4700 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है

आंध्र प्रदेश में सागरमाला परियोजनाएं

†4700. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि मंत्रालय ने सागरमाला योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में 2,400 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से 12 परियोजनाएं शुरू की हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह भी सच है कि 1,114 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से 7 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं;
- (घ) यदि हां, तो पांच लंबित परियोजनाओं में से प्रत्येक परियोजना का व्यौरा और वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ङ) इनमें से प्रत्येक परियोजना के कब तक पूरा होने की संभावना है, और
- (च) क्या उक्त परियोजनाओं की समय और लागत में कोई वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानिंद सोणोवाल)

(क) से (च): पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय, सागरमाला योजना के तहत विशाखापट्टनम पत्तन प्राधिकरण सहित आंध्र प्रदेश राज्य में 12 परियोजनाओं का आंशिक वित्तपोषण कर रहा है जिनकी लागत लगभग 2,410 करोड़ रुपए है। इनमें से 7 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं। परियोजनाओं का विवरण अनुबंध में दिया गया है। सागरमाला योजना के तहत परियोजनाओं की समयावधि और लागत में वृद्धि के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाता है।

अनुबंध

आंध्र प्रदेश में सागरमाला- वित्तपोषित परियोजनाओं की सूची

क्र. सं.	परियोजना का नाम	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना की स्थिति	परियोजना लागत (करोड़ रु.)	एमओपीएस डब्ल्यू का हिस्सा (करोड़ रु.)	जारी निधि (करोड़ रु. में)
1	वीपीटी में तटीय बर्थ का निर्माण	विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण	पूरी हो गई है	43.00	30.00	30.00
2	एच-7 क्षेत्र से कॉन्वेंट जंक्शन से गुजरते हुए पत्तन संपर्कता सड़क तक ग्रेड सेपरेटर का निर्माण - विशाखापट्टणम पत्तन	एनएचएआई	पूरी हो गई है	46.34	23.17	21.99
3	एनएच-5 से पत्तन सड़क संपर्कता को 2 से 4 लेन का बनाना - चरण ॥	एनएचएआई	पूरी हो गई है	77.00	20.00	20.00
4	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण । - आंध्र प्रदेश	ग्रामीण विकास मंत्रालय (डीडीयू- जीकेवाई)	पूरी हो गई है	0.28	0.28	0.14
5	समुद्री एवं पोत निर्माण उत्कृष्टता केंद्र -सीईएमएस - आन्ध्र प्रदेश-आन्ध्र प्रदेश में 24 में से 18 प्रयोगशालाएं	आईआरएस	पूरी हो गई है	574.00	37.52	36.30

6	आंध्र प्रदेश राज्य के एसपीएसआर नेल्लोर जिले में जुब्बालादिन्ने में मत्स्य बन्दरगाह का विकास।	मत्स्यपालन विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार	पूरी हो गई है	288.00	69.15	62.23
7	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण 2 - आंध्र प्रदेश	ग्रामीण विकास मंत्रालय (डीडीयू-जीकिवाई)	कार्यान्वयना धीन	5.98	5.98	5.98
8	आंध्र प्रदेश के पूर्वी गोदावरी जिले में काकीनाडा लंगरगाह पत्तनों की अवसंरचना में सुधार	आंध्र प्रदेश समुद्री बोर्ड	पूरी हो गई है	85.83	36.67	36.67
9	बुदुगतलापलेम में मत्स्य बन्दरगाह	आंध्र प्रदेश समुद्री बोर्ड	कार्यान्वयना धीन	386.20	40.00	0.00
10	कोथापट्टनम में मत्स्य बन्दरगाह	आंध्र प्रदेश समुद्री बोर्ड	कार्यान्वयना धीन	364.00	40.00	0.00
11	पुदिमदका में मत्स्य बन्दरगाह	आंध्र प्रदेश समुद्री बोर्ड	कार्यान्वयना धीन	387.00	40.00	0.00
12	विशाखापट्टणम मत्स्य बन्दरगाह का आधुनिकीकरण	विशाखापट्टणम पत्तन प्राधिकरण	कार्यान्वयना धीन	151.81	50.00	7.34
